autem utitur ad conservationem principalium instrumentorum, sicut ars militaris utitur vagina ad conservationem gladii, & hęc sunt de secunda intentione artis: Et ita in partibus corporis, animam quodammodo ordinantur ad operationes anime exequendas, sicut cor, hepatis, manus, & per quodam modum ad conservationem aliarum partium, sicut solia sunt ad conservandam fructivitas: Ita etiam capilli, & unguis sunt in homine ad custodiam aliarum partium: Unde sunt de secunda perfectione corporis humani, quatenus non de prima. Hoc postulo.

XVIII. Dico cum eodem S. Thom. Capilli, & unguis in homine resurgunt. Probat. Homo resurgit in omni perfectione sue nature: sed capilli, & unguis pertinent ad perfectionem saltem secundam humani corporis, ut dictum est; ergo &c.

XIX. Neque dices. Si capilli, & unguis toties detonsi resurgunt omnes, deformitas potius, quam ornatu in humano corpore apparet. Nam respondet S. Th. art. 2. de Civit. Dei, c. 19. Quod si capilli toties tonsi, unguis detonsi ad loca sua deservit redire, non redirent. Et postquam subdit: Quamvis quod ait Dominus, capilli capitis vestri non peribit, non de longitudine, sed de numero capillorum dictum multo aptius potest intelligi. Unde, & alibi dicitur, Lucae 11. v. 7. Capilli capitis vestri numerati sunt omnibus. Videtur etiam potest in Ezechielo c. 39. Resurgit ergo numerus capillorum, & quantitas unguium omnis illa, que ad hominis ornatum pertinet, non que erit superflua.

XX. Neque eadem est ratio de sudore, urina, alisque fecibus, sicut & de humano semine, que quia ex superfluo generantur, non resurgunt. Nam respondet S. Th. art. 2. laudato ad 1. Quod illa superflua sunt (urina, sudor, & feces) expelluntur a natura, quasi ad nihilum utiliter. Unde non pertinent ad perfectionem humani corporis. Secus autem est de illis superfluitatibus, quasi contra se habent, ut in generatione capillorum, & unguium, quibus indiget ad membrorum conservationem, puta capillis ad caput, unguibus ad digitos, & pedum conservationem. Semina autem (inquit ad 4.) non indigent ad perfectionem individuali, sicut capilli, & unguibus, sed solum ad perfectionem speciei, nempe, ad speciem per generationem propagandam, que necessitas in resurrectione cessabit; & homo non resurgit, cum semine, sicut nec femina cum lacte matris infans servientem.

XXI. Neque dicitur. Quomodo capilli, & unguis perire non possunt ad humanum corpus? Et anima, quia corpus humanum vivit, non informatur? Nam respondet S. Thom. ad 3. Quod capilli, & unguis nutriuntur, & augentur, & sic perire quod aliquam operationem (vite) participant: quod non possit esse, nisi esse habeat aliquo modo ad animam perfectam. Et quia in homine non est, nisi una anima, scilicet anima rationalis, consistit, quod ab anima rationali perfecta sunt; quantumvis non usque ad hoc, quod operantur sensus participant; sicut nec ossa de quibus consistit, quod resurgunt, & sunt de integritate individuali.

XXII. Quoad tertium. Dico cum eodem S. Thom. art. 3. Quod quatuor humores, qui sunt sanguis, atra, & flava bilis, & phlegma restituta erunt resurgentibus. Quia est non sine partes, perfectas pertinent tamen ad constitutionem, & integritatem humani corporis. Reddunt electis in tanta quantitate, quanti requiruntur ad primam constitutionem: reprobis autem, pro ut Deus novit.

Erunt autem in resurgente humores, non ad resurrectionem deperdit, sicut nunc, sed ad integritatem humane nature respiciendam, & ad virtutis naturalis ostensionem, sicut membra servientia generationi in resurrectione erunt ad integritatem humane nature, non ad operationem, ut ex D. Th. ibi ad 2. Nec obstat, quod ad perfectionem aliarum partium non perveniant. Nam ut docet idem S. Th. ad 3. Sicut partes omnes universi a Deo perfectissime consequuntur, non aequaliter, sed unaquaque secundum suam modum: ita etiam humores aliquo modo perfectiuntur ab anima rationali, non tamen eodem modo, sicut partes perfectiores.

XXIII. De sanguine autem specialiter probat S. Thom. art. 3. in arg. Sed contra sic: Resurrectio nostra, est conformis resurrectioni Christi: sed in Christo resurrexit sanguis: aliarum vinum non transubstantiaretur in sanguinem eius in sacramento altaris; ergo & in nobis resurget sanguis, & eadem ratione alii humores.

QUESTIO VI.

De qualitate Resurgentium.

Qualitatem corporum resurgentium intelligimus, etatem, statum, sexum, vitam animalem, & dotes, quibus ornabuntur corpora beatorum. Verum quia de hęc dotibus agimus, Tom. 1. in 1. 2. Q. 2. de Beatitudine, Dub. 9. Ideo ad ea que ibi dicta sunt lectorem amandabimus.

De Etate, & Statu.

An omnes in eadem statura resurgant.

S. I.

An resurgant omnes in etate juvenili?

DE corporibus resurgentium tam beatorum quam damnatorum modo erit.

I. Dico ergo primo. Corpora beatorum resurgunt in illa perfectione, quam natura habet in etate juvenili: Ita S. Th. g. 81. Suppl. art. 1. his verbis: Homo resurgit absque omni defectu humane nature: quia sicut Deus humanam naturam absque defectu instituit: ita sicut defectu reparabit. Deficit autem humana natura dupliciter. Uno modo, quia nondum perfectionem ultimam est consecuta: Alia modo, quia jam ab ultima perfectione recessit. Et primo modo deficit in pueris, secunda modo deficit in senilibus. Et ideo illi virique reducuntur humane nature per resurrectionem ad statum ultimam perfectionis, qui est in juvenili etate, ad quam terminatur motus augmenti, & a qua incipit motus decrementi.

Quibus ut ait ibi ad 2. Non loquitur de etate quantum ad numerum annorum, sed quantum ad statum, qui in corpore humano ex auge relinquitur: Unde Adam dicitur in etate juvenili formatus, propter eam corporis conditionem, quam primo die formationis sua habuit. Resurgit ergo omnes in ea magnitudine, in eo robore, & in ea totius corporis compositione, que convenit etati hominis perfectissime, qualis solet esse circa annum trigimum tertium, trigimum quartum, & trigimum quintum: hoc enim tempus est in juvenili etate medium.